Diploma di conferma del Waldo Liburiano 
Ludovico Pio Imperatore Romano conferma
a Giosuè abate del cenobio Volturnense tutti
i  beni  e  i  diritti  spettanti  allo  stesso
Monastero nell’anno 819 834.
Nel  nome  del  Signore  Dio,  e  del  Salvatore
nostro Gesù Cristo. Ludovico per ordine della
divina  clemenza  Imperatore  Augusto.  ...  Sia
noto a tutti i fedeli della Santa Chiesa di Dio e
ai nostri,  per certo presenti e futuri,  poiché il
venerabile uomo Giosuè Abate del Monastero
del  Beato  Martire  Vincenzo,  che  è  sito  in
territorio Beneventano, sopra il fiume Volturno,
accedendo  alla  nostra  serenità  presentò  al
nostro sguardo i  Diplomi di Principi  e Duchi
Longobardi,  vale  a  dire  Gisulfo  e  Sicardo,
nonché  un  Diploma  di  Carlo  devotissimo
Augusto,  Signore  e  genitore  nostro  di  pio
ricordo.  Nei  quali  [vi  erano]  concessioni  e
offerte,  o  scritture  legali,  tanto  dei  suoi  Re
predecessori quanto dei Duchi e di qualsivoglia
altri uomini devoti a Dio, che quelli per amore
della vita futura e la salvezza delle loro anime,
e per la remissione dei peccati offrirono dalle
loro cose alle parti del predetto Monastero di
spontanea volontà. ...
...  tutte  al  predetto  Cenobio  concediamo  e
confermiamo.  Innanzitutto  anche  la  Cellam

3 Il diploma fa riferimento alla conferma e donazione dell'833 di Sicardo, principe di Benevento dall'832
all'839 e quindi l'anno 819 è impossibile. Tale anno è stato dedotto dal riferimento a fine documento all'anno
VI di  impero di  Ludovico Pio e alla indizione dodicesima.  Poiché Ludovico Pio fu imperatore dall'814
all'840,  e il  documento risulta  redatto nel  III  giorno dopo le Idi  di  gennaio (ovvero 11 gennaio),  ciò è
compatibile  con  i  primi  sei  mesi  dell'820  (non  dell'819),  che  erano  dodicesima  indizione.  Comunque,
essendo tale anno anteriore alla donazione di Sicardo dell'833, è verosimile che si debba fare riferimento alla
successiva dodicesima indizione che cade negli ultimi sei mesi dell'833 e nei primi sei mesi dell'834, ovvero
poco dopo la donazione di Sicardo. In breve, è da ritenersi un errore di trascrizione l'anno di impero di
Ludovico che dovrebbe essere XX e non VI con datazione del documento da attribuire all'11 gennaio 834.
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confirmamus. In primis quoque Cellam Sancti
Sossii, cum inclyta curte, & Waldum, quae est
in  partibus  Liburiae,  qui  dicitur  Pantanum,
quae  data  est  à  duce  Gisulfo  in  praedicto
Coenobio. Per hos quoque fines pro parte est
via quae de Ducenta venit,  & sicut descendit
via  ipsa,  &  intrat  in  ipsum  Pantanum,  &
silvam,  &  paludem  conjunctam  Laneo.  A
secunda verò parte, [via] quae nihilominus est
antiqua,  quae  dicitur  Vicana.  Et  tertia  verò
iterum usque ad viam quae est  antiqua,  unà
cum  ipsa  piscina  eiusdem  Monasterii:  &
decurrit  via  ipsa  terras  &  Waldum  antedicti
Monasterii, & aliam terram ipsius Monasterii,
qui  dicitur  Tortona,  &  terras  aliorum
hominum, quae ibi affines sunt, & sicut incipit
super ipsam piscinam, & qualiter volvitur circa
ipsam terram de eodem Waldo, & iam dictam
terram,  quae  dicitur  de  Tortona,  & vadit  ad
ipsum  Pantanum  praedicti  Monasterii,  &
qualiter  perrexit  super  ipsum  Pantanum,  &
silvam, & paludem, usque in ipsum Frigidum.
Et  quarta  autem  parte,  usque  in  jamdictum
Frigidum,  &  praedictum  Laneum,  cum
omnibus intro habentibus super, vel subtus, qui
dici  vel  nominari  possent,  nostra  Imperiali
auctoritate & eidem Coenobio concedimus &
confirmamus.
Deinde similiter alium Waldum conjunctum in
eodem loco, qui datus est in eodem Monasterio
à Sicardo Principe Beneventanae civitatis, per
hos similiter fines. Ab uno latere via antiqua,
quae  venit  à  Ducenta,  et  ipsum  Waldum
praedicti  Monasterii,  &  quemadmodum
perrexit  usque  in  ipsum  Pantanum  eiusdem
Monasterii. Ex alio verò latere fine via publica,
quae  vadit  inter  ipsum  Macianum  &
Scarafena, & terra de hominibus de Centora,
& directe exit usque ad locum que dicitur Cree,
unde aqua exit,  & sic directè intrat in lacum
Patriense. Et ab uno capite via publica, quae
dicitur  Vicana,  &  pergit  ad  Cumis.  Ab  alio
autem capite finis lacus Patriensis. ....
Data III. Idus Januarias, anno Christo propitio
VI. Imperii Domni Hludovici piissimi Augusti,
Indictione  duodecima.  Actum  Aquisgrani
Palatio Regio in Dei nomine feliciter.